Tome VI.

ta est: *Ancillas meus Mævriam et Sciviam liberas esse volo: et intestata decessit. Quæro, si mater ex senatusconsulto legitimum hereditatem ejus non vindicasset, et hereditas ad proximum cognatum pertinuisset, an fideicommissa libertas deberetur? Respondi deberi: nam eam, quæ in extremis dixisset, Ancillas meus illum et illam liberas esse volo, videri ab omnibus qui legitimi heredes, aut bonorum possessores futuri essent, petisse, ut hoc fieri posset.*

48. *Idem lib. 62 Digestorum.*

Cum in testamento scriptum est, *Stichum Titio lego: vel heres meus dato ita, ut eum Titius manumittat*: dixi, petenti legatario Stichum exceptionem doli mali obstaturam, nisi caverit se libertatem secundum voluntatem defuncti præstaturum.

De legato ut manumittatur.

49. *Africanus lib. 9 Quæstionum.*

Si is cui servus legatus est, rogatus manumittere, latitet: orcinum fieri libertum respondit. Idem fore, etsi non legatarii, sed heredis fideicommissum esset. Sed et si non omnium, sed quorundam heredum fideicommissum sit, æquè dicendum orcinum fieri. In eos autem qui latitaverint, coheredibus à quibus redimendæ partes essent, utilem actionem eo nomine dari debere: vel etiam familiæ erciscundæ judicio rectè eos acturos.

De eo qui latitat.

50. *Marcianus lib. 7 Institutionum.*

Si servus legatus, et per fideicommissum manumissus sit: Cervidius Scævola consultus putabat, novissimam scripturam valere, sive libertas sit. sive legatum: quia cum libertatem datam postea placeat adimi, et per legatum constat posse adimi. Sed si in obscuro sit. qua mente post libertatem legavit eundem servum, in obscuro libertatem prævalere. Quæ sententia mihi quoque verior esse videtur.

De servo legato et per fideicommissum servum manumisso.

51. *Idem lib. 9 Institutionum.*

Qui possunt
manumittere.

Non tantum ipse qui rogatus est manumittere, ad libertatem perducere potest: sed et successores ejus, sive emptione, sive quo alio modo successerint. Sed etsi nemo successor extiterit, ad fiscum ita transit, ut libertas ab eo præstetur.

§. 1. Is autem qui rogatus est manumittere, etiam eo tempore quo alienare prohibetur, potest manumittere.

De pecunia legata ut se vas ematur et manumittatur.

§. 2. Si alienum servum quis rogatus fuerit manumittere, cum ei pecunia certa legata esset ut emat eum, et manumittat, et dominus nolit eum vendere: legatum retinet ex voluntate defuncti.

De statu ejus cui obicitur fideicommissaria libertas.

§. 3. Cui per fideicommissum libertas debetur, liberi quodammodo loco est, et statuliberi locum obtinet: vel eò magis, quòd nec in alium transferendus est, ut aut libertas ejus impediatur, aut jura patronorum graviora experiatur.

De absentia rogati manumittere.

§. 4. Senatusconsulto Dasumiano cautum est, ut si ex justa causa absit, qui fideicommissam libertatem debet, et hoc pronunciatum fuerit, perinde libertas competat, atque si ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset.

§. 5. Absesse autem is intelligitur, qui à tribunali abest.

§. 6. Et quia heredibus tantum cautum erat, adjectum est eodem senatusconsulto, ut quicumque fideicommissam libertatem debeat, ex quacunque causa pronunciatum fuerit, eum eosve abesse, perinde habeatur, atque si ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset.

§. 7. Sed Articuleiano senatusconsulto cavetur, ut in provinciis præsides provinciarum cognoscant, licet heres non sit ejus provinciæ.

§. 8. Sed si non hereditarium servum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium: ex senatusconsulto Junciano post pronunciationem pervenit ad libertatem.

51. *Le même au liv. 9 des Institutes.*

L'esclave peut être affranchi non-seulement par celui qui en est chargé, mais encore par ses successeurs, soit à titre d'achat, soit à tout autre titre. Dans le cas même où il n'aurait point de successeur, l'esclave passe au fisc à la charge d'être par lui affranchi.

1. Celui qui est chargé d'affranchir un esclave peut le faire dans le temps même où toute aliénation lui est interdite.

2. Quelqu'un est chargé d'affranchir un esclave appartenant à autrui, et le défunt lui a laissé une somme fixe pour l'acheter et l'affranchir. Le maître ne voulant pas le vendre, le légataire retiendra son legs suivant la volonté du défunt.

3. L'esclave à qui la liberté est laissée par fideicommiss, est en quelque façon comme libre, il est assimilé à ceux qu'on appelle statulibres, avec d'autant plus de raison qu'il ne peut pas être aliéné de manière que sa liberté en souffre, ou qu'il soit obligé d'éprouver un patronage plus rigoureux.

4. Le sénatus-consulte Dasumien porte que si celui qui est chargé de donner la liberté est absent pour juste cause, et que le préteur l'ait ainsi prononcé, la liberté appartiendra à l'esclave comme si elle lui avoit été dûment donnée par celui qui en étoit chargé.

5. On est censé absent dès qu'on ne se présente pas au tribunal.

6. Et comme on n'avoit pris des précautions que contre les héritiers absents, on a ajouté dans le même sénatus-consulte, que quiconque étant chargé d'une liberté fideicommissaire à quelque titre que ce soit, auroit été déclaré absent pour juste cause, la liberté appartiendroit à l'esclave comme si elle lui avoit été dûment donnée par celui qui en étoit chargé.